Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 437/2024

Requer informações acerca da construção
de novo reservatório de água para
abastecimento da zona leste, neste
município.

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que vem sendo registrado nos últimos meses falta de água
cosntante em torneiras das casas e comércios da zona leste, principamente nos bairros São
Camilo, Dona Regina, São Fernando, Jardim Pérola, Jardim Adélia, Cidade Nova, Santa Rosa,
Jardim Esmeralda e Planalto do Sol;

CONSIDERANDO que Santa Bárbara possui três represas em funcionamento
de captação e reservatório para abastecimento de nossas residências, comércios e indústrias,
e está em fase final de construção a quarta represa, proporcionando segurança hidrica para as
próximas décadas;

CONSIDERANDO que a Zona Leste vem crescendo com o surgimento de
novos empreendimentos habitacionais e comerciais, sendo preciso que esse recurso natural
chegue a todos para que não haja transtornos as atividades diárias;

CONSIDERANDO que uma solução para a constante falta de água, que gera
reclamações dos moradores da zona leste, seria a construção de um novo reservatório de água
para abastecimento daquela região;

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica do município
de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do mesmo diploma legal, seja
oficiado o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal para que encaminhe a esta Casa de Leis
as seguintes informações:

1º) o DAE tem projeto/planejamento para construção de um novo reservatório
de água para abastecimento da Zona Leste? Qual a atual situação da trâmitação deste pedido?

2º) Caso positiva a resposta do item 1º, em qual região será construído este
novo reservatório e qual a previsão para sua entrega?

3º) Qual será a sua capacidade de reserva e abastecimento e quais bairros
serão atendidos com a construção desse novo reservatório?

4º) Caso já tenha sido elaborado projeto/planejamento com decisão de
inviabilidade da construção de um novo reservatório de água para abastecimento da zona
leste, informar quais foram as razões administrativas, ambientais ou financeiras que levaram a
esta negativa;

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 12 de junho de 2024.

ARNALDO ALVES
-Vereador-

Santa Bárbara d’Oeste

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

39
02

/2
02

4
12

/0
6/

20
24

 1
0:

47
 -

 C
H

A
V

E
: 4

H
P

8-
2P

00
-9

R
K

Y
-7

9Y
T

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 12 de junho de 2024

2

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=4HP82P009RKY79YT, ou vá até o site
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 4HP8-2P00-9RKY-79YT

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

39
02

/2
02

4
12

/0
6/

20
24

 1
0:

47
 -

 C
H

A
V

E
: 4

H
P

8-
2P

00
-9

R
K

Y
-7

9Y
T

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=4HP82P009RKY79YT
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 4HP82P009RKY79YT
		2024-06-17T14:35:49-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura